P. Sili *Gelenius*: Patersilii *A*, pater, Sili *P* 29 vigebat
 (urgebat *s. l.*) *A*

in hac parte miles atque imperator, in illa marcebant omnia: hinc reniges firmissimi, illuc inopia adlectissimi: navium haec magnitudo modica nec celeritati adversa, illa specie terribior: hinc ad Antonium nemo, illuc ad Caesarem cotidie aliquis transfugebat; rex Amvntas meliora et utiliora secutus; nam Dellus exempli sui tenax ut a Dolabella *ad Cassium, a Cassio ad Antonium, ita ab Antonio transit ad Caesarem*; virque clarissimus Cn. Domitius, qui solus Antonianarum patrum nunquam regnam nisi nomine salutavit, maximo et praecipiti periculo transmisit ad Caesarem. denique in ore atque oculis Antonianae classis per M. Agrippam Leucas expugnata, Patrae captae, Corinthus occupata, bis ante ultimum discrimen classis hostium superata.

85. Advenit deinde maximi discriminis dies, quo Caesar Antoniusque productis classibus pro salute alter, in ruinam alter terrarum orbis ducere. dextrum navium Iulianarum cornu M. Lurio commissum, laevum Arruntio, Agrippae omne classis certaminis arbitrium; Caesar ei parti destinatus, in quam a fortuna vocaretur, ubique aderat. classis Antonii regimen Publicolae Sosioque commissum. at in terra locatum exercitum Taurus Caesaris, Antonii regobat Caudius ubi intum certamen est, omnia in altera parte luere, dux, reniges, milites, in altera nihil praeter milites. prima occupat fugam

1 in ante illa *all. Vascisius* illam arcebant *MA*

2 hic illic *Kratz* reniges *Lysius* reges *AP* 3 hac — illac illa *all. Heinsius*; immo est haec *idem* quod huius partis modica ne inchoare *P* celebrare *MAP*, *em. Heinsius*

4 specie *Gelenus*: specie et *AP* 5 aliquis *Heinsius*: al. *plur. MA*, aliqui transfugebant *P* rex ad Caesarem *AP* *habet post* denique ... superata v. 11 *epi*, *hac transiit Haase* Myntas *AP* melior *A* 6 de illius *AP*, *Dellus Lysius* exempli sui tenax ut a *Lysius* exemplis utae *taxata AP*

7 ad Cassium ... transit *sappierit Kuhnken*, *cf. Sen. Suas. 1, 7*

10 pericula *A* 11 adque *A* 18 Lurio *Vrsinus*: Lurio *AP*

19 Adruntio *AP* 21 Publicolae Sosioque *AP*

Cleopatra: Antonius fugientis reginae quam pugnantis militis sui comes esse maluit et imperator, qui in desertores saevire debuerat, desertor exercitus sui factus 4 est. illis etiam detracto capite in longum fortissime pugnandi duravit constantia et desperata victoria in mortem 5 dimicabatur. Caesar, quos ferro poterat interimere, verbis mulcere cupiens clamitansque et ostendens fugissè Antonium, quaerebat, pro quo et cum quo pugnarent. at illi cum diu pro absente dimicassent duce, aegre summissis armis cessere victoriam, citiusque vitam veniamque Caesar 10 promisit, quam illis ut eam precarentur persuasum est; fuitque in confesso milites optimi imperatoris, imperatorem 6 fugacissimi militis functum officio, ut dubites, suone an Cleopatrae arbitrio victoriam temperaturus fuerit, qui ad eius arbitrium direxerit fugam. idem locatus in terra 15 fecit exercitus, cum se Canidius praecipiti fuga rapuisset ad Antonium.

1 86. Quid ille dies terrarum orbi praestiterit, ex quo in quem statum pervenerit fortuna publica, quis in hoc 2 transcurso tam artati operis exprimere audeat? victoria 20 vero fuit clementissima, nec quisquam interemptus est paucissimis exceptis, qui ne deprecari quidem pro se sustinerent. ex qua lenitate ducis colligi potuit, quem aut initio triumviratus sui aut in campis Philippiis, si ei lieuisset, victoriae suae facturus fuerit *modum*. at Sosium 25

4 etiam AP: enim *cd. Orcll. errore* | detractato AP, *em. Vasosanus* 11 eam *Salmasius*: ea AP 12 fuit qui in confessio A 13 officio *om. A* | ut dubites suone *Burer*: uidebitis ne A, uidebit e suo P (functum vice. *Dubitesne Orcll*) 14 fuerat AP 15 eius fugam arbitrium d. fugam A | *direxit AP | in terra (interea s. l.) A 22 paucissimis exceptis *Ruhnken*: paucissimi et hi AP, nisi paucissimi et ii *Gelenius*, paucissimi eieci ipse *quondam* | qui depr. quidem pro se non sust. AP, *em. Heinsius* 24 Philippicis *Gelenius* | * si ei: sic A, si sic P, si *Burer* 25 *modum add. Rhomanus* | at Sosium L. Arruntii *Putcanus*: ad solium (folium P) alarunt in AP, de at dubito, cum particula *adversativa parum apta sit*; fort. C. Sosium

L. Arruntii prisca gravitate celeberrum fides, mox, odium
 clementia eluctatus sua, Caesar servavit incolumem non 3
 praetereatur Asinii Pollionis factum et dictum memora-
 bile: namque cum se post Brundisiam pacem continisset
 5 in Italia neque aut vidisset unquam reginam aut post
 enervatum amore eius Antonii animum partibus eius se
 misisset, rogante Caesare, ut secum ad bellum pro-
 fecisceretur Actiacum: mea, inquit, in Antonium maiora
 merita sunt, illius in me beneficia notiora; itaque dis-
 10 criminari vestro me subtraham et ero praeda victoris.

87. Proximo deinde anno persecutus reginam Au- 1
 toniumque Alexandream, ultimam bellis civilibus imposuit
 manum. Antonius se ipse non sequiter interemit, adeo
 ut multa desidia crimina morte redimeret: at Cleopatra
 15 frustratis custodibus inlata aspide morsu eius, sane expertis
 muliebris metus, spiritum reddidit. Inique et fortuna et
 clementia Caesaris dignum, quod nemo ex iis, qui contra
 eum arma tulerant, ab eo iussu eius interemptus est.
 D. Brutum Antonii interemit crudelitas. Sextum Pompeium 2
 ab eo devictum idem Antonius, cum dignitatis que-
 que servandae dedisset fidem, etiam spiritu privavit. Brutus 3
 et Cassius ante, quam victorum experirentur animum, vo-
 luntaria morte obierunt. Antonii Cleopatraeque quis fuisset
 exitus narravimus. Caudius timidius decessit, quam pro-
 25 fessione ei, qua semper usus erat, congruebat. ultimus
 autem ex interfectores Caesaris Parmensis Cassius morte
 poenas dedit, ut dederat Trebonius *primus*.